Esta queda censurada en la 3.<sup>a</sup>

12.—*Que en el Viejo Testamento no avia promesas de vida eterna, etc.*

Esta proposición con la generalidad que tiene es herética, porque de muchos lugares del Viejo Testamento se prueba evidentemente lo contrario; algunos de ellos trae san Agustín 19, *contra Faustum*, capítulo vltimo: como es *Sapientiae*, 6.<sup>o</sup>, *diligite sapientiam ut in aeternum regnetis* y Christo del Viejo Testamento lo probó *Joannis*, 5.<sup>o</sup>, *scrutamini Scripturas in quibus [fol. 66 v.] vos putatis vitam aeternam habere etc.*; psal. 117, *non moriar sed vivam et narrabo opera Domini*; psal. 12, *illumina oculos meos etc.*; *Sapientiae* 3.<sup>o</sup>, *justorum animae in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum mortis, visi sunt oculis incipientium mori, illi autem sunt in pace; spes illorum in immortalitate plena est, in paucis vexati, in multis bene disponuntur; fulgebunt justi et judicabunt nationes, dominabuntur populis, et regnavit Dominus illorum in perpetuum*; c. 5.<sup>o</sup>, *justi in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces eorum, et cogitatio eorum apud Altissimum, ideo accipient regnum decoris et diadema spei de manu Domini*; y dize san Agustín después de aver citado estos lugares, *haec et alia multa sive apertissime sive obscure inveniuntur illic testimonia vitae aeterne; Danielis 12, et multi de his qui dormiunt in terrae pulvere evigi-*

*labunt alii in vitam aeternam, alii in opprobrium, ut videant semper; qui ad justitiam erudiunt multos quasi stellae in perpetuas aeternitates;* y san Pablo aviendo hecho vna lista de los santos del Viejo Testamento *ad hebraeos, 11*, dize *juxta fidem defuncti sunt omnes hi, non acceptis reprobationibus, sed a longe eas aspicientes et salutantes et confitentes quia peregrini et hospites sunt super terram, qui enim hoc dicunt significant se patriam inquirere, et siquidem ipsius meminissent de qua exierunt; habebant utique tempus revertendi; nunc autem meliorem appetunt, id est, coelestem*, el qual es excelentísimo testimonio, donde parece que el apóstol dice ser el sentido literal de andar los sanctos perigrinos del cielo, y que la ciudad que buscaban no era la Jerusalem material sino la celestial. ¿Qué cosa más clara? *Tobiae 2.º*, *filiis sanctorum sumus et vitam illam expectamus quam Deus daturus est his qui fidem suam nunquam mutant ab eo; 2 Machab, 7.º*, uno de aquellos 7 hermanos dixo al tirano que le martirizaba, *tu quidem scelestissime in presenti vita nos perdis, sed rex mundi defunctos nos pro legibus suis in aeternae vitae resurrectionem suscitabit; Tobiae 12.*, *elemosyna a morte liberat, et ipsa est quae purgat peccata, et facit invenire misericordiam et vitam aeternam*. De estos lugares y de otros que dexo se sigue como de fee que en el Viejo Testamento avía promesas de vida eterna y por consiguiente negar esto es clara heregía; lo 2.º se collige que si san Agustín y santo Thomás, que le sigue como a maestro, en algunas partes parecen dezir lo contrario, sean desplicar, y ellos mismos se explican: lo 1.º que esta palabra reyno de los cielos no se halla en el Viejo Testamento, sino guardábase, dice, San Agustín para la boca de Jesu Christo en el Nuevo, *et aperiens os suum docebat eos dicens, beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum coelorum*; lo 2.º que el Testamento [fol. 67 r.] Viejo tomado por sola la ley que dió Dios a Moysen más frecuentemente y más claramente prometió bienes temporales, y rara y obscuramente espirituales; al rebés el Nuevo Testamento, frequentíssima y claramente los eternos y del alma, y como por añadidura los temporales *juxta illud, quaerite primum regnum Dei et justitiam eius, et haec omnia adjicientur vobis*; véase santo Thomás *ad Romanos, 10, lect. 1.º*; *ad hebraeos, 10, lectione 1.ª*, y el author del libro Hypotyposeon siente y habla bien deste punto, columna 608.